Анализ

работы МОУ СОШ № 6 за 2010-2011 учебный год.

Задачи МБОУ «Лицей г.Абдулино» на 2011 – 12 учебный год.
14 июля мы получили свидетельство об аккредитации до 13.07.2012г., устанавливающие государственный статус «Лицей». Это является результатом работы педагогического коллектива, учащихся и родителей. И, конечно же, результатом реализации системы оценки качества образования в школе, которая приводит к повышению качества, востребованности образовательных услуг, предоставляемых нашей школой.  

2010-2011 учебный год школу окончили 500 учащихся. 
На 1 сентября 2011г. – 523 учащихся
Успеваемость 100%

	Ступень обучения
	Численность учащихся
	Классы- комплекты
	Средняя 

наполняемость классов
	Качество обучения

	Начальное звено
	200 / 231
	9 / 10
	22 / 23
	

	Среднее звено
	249 / 234
	12 / 11
	21 / 21
	

	Старшее звено
	51 / 58
	2 / 3
	25 / 19
	

	Итого
	500 / 523
	23 / 24
	22 / 22
	


Ежегодно качество по итогам учебного года повышается, школу оканчивают учащиеся 9 и 11 классов с аттестатами особого образца

	Параметры 
	2007-2008

уч.год
	2008-2009

уч.год
	2009-2010 уч.год
	2010-2011 уч.год

	Количество учеников, обучавшихся на конец учебного года
	549


	543


	504


	500



	Качество 
	56
	55
	57
	62

	Успеваемость
	100
	100
	100
	100

	Оставлены на повторный год обучения
	-
	-
	-
	-

	Получили аттестат

об основном образовании 

особого образца
	71

7
	63

6
	57

3
	60

14

	Получили аттестат

о среднем образовании

особого образца
	11

1 сер.
	45

1 зол., 3сер.
	36

2 зол., 2 сер.
	26

3 зол., 2 сер.


Из 14 выпускников 9 класса, окончивших школу с аттестатом особого образца 12 поступили в 10 класс, 2 – в ______________. В 10 класс поступили 2 ученика из сельских ООШ с аттестатом особого образца.
Все 5 медалистов успешно сдали ЕГЭ, занимая лидирующие позиции в районном рейтинге, поступили в ВУЗы 

	№ п/п в районном рейтинге
	Ф.И.
	Общий балл
	Средний балл
	Трудоустройство

	1
	Нагриманова
	Лилия
	338
	84,5
	С.Петербургский государственный университет

	2
	Еранцева
	Екатерина
	337
	84,3
	Самарская государственная авиационная академия

	3
	Шалаева
	Ульяна
	328
	82
	Оренбургский государственный университет

	5
	Лейтман
	Александра
	316
	79
	Оренбургская государственная медицинская академия 

	7
	Квасова
	Анастасия
	309
	77,3
	Екатеринбург, Уральский государственный горный университет


Одной из базовой процедуры внешней оценки качества образовательного процесса является проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов в новой форме.

Выпускники 9-х классов с 2007г. сдают итоговую аттестацию по русскому языку и алгебре в новой форме по выбору. Анализ результатов показывает, что учащиеся подтверждают свои годовые оценки на экзаменах.

Участие в государственной (итоговой) аттестации 

выпускников IX классов в новой форме.

	Предмет / 
Всего учащихся 9-х кл.
	2009г.
	2010г.
	2011г.

	
	63 уч.
	57 уч.
	60 уч.

	% участия по алгебре
	10 уч. (16%)
	57 уч. (100%)
	60 уч. (100%)

	Качество по школе 

(по району)
	70
	56
	95  (78)

	Успеваемость 
	100
	100
	100

	% участия по русскому языку
	16 уч. (25%)
	57 уч. (100%)
	60 уч. (100%)

	Качество
	56
	77
	73 (66)

	Успеваемость 
	100
	100
	100

	% участия по химии
	
	
	25 уч. (42%)

	Качество
	
	
	100 (100)

	Успеваемость 
	
	
	100

	% участия по физике
	
	
	7 уч. (12%)

	Качество
	
	
	100 (91,6)

	Успеваемость 
	
	
	100

	% участия по биологии
	
	
	9 уч. (15%)

	Качество
	
	
	78 (80,8)

	Успеваемость 
	
	
	100


Следует отметить, что полученные результаты используются в качестве основания для зачисления в профильные классы. Все выпускники 9 кл., решившие продолжить обучение в 10 кл физико- химического профиля в нашей школе сдавали в новой форме химию, физику, биологию, а в традиционной форме геометрию

Количество выпускников основной школы, поступивших в 10-й класс

	2007-2008 уч.год
	2008-2009 уч.год
	2009-2010 уч.год
	2010-2011 уч.год

	31 (43%)
	21чел. (33%)
	23 (40%)
	33 (55%)


Результаты экзаменов в традиционной форме.
Всего 60 выпускников. Успеваемость 100%

	Предмет 
	Экзамен сдавали
	Качество 

	Химия
	5
	80

	Биология
	29
	79

	Физика 
	14
	36

	Геометрия
	12
	100


Технология проведения ЕГЭ повышает ответственность учащихся и учителей при подготовке к итоговой аттестации.

С 2002 года выпускники школы  проходят итоговую аттестацию в форме ЕГЭ. Анализ статистических данных ЕГЭ показывает устойчивую тенденцию роста как количества участников экзамена, так и  результативности на этапе государственной (итоговой) аттестации.

Участие выпускников 11 класса ЕГЭ (в %). 

	Предмет
	2008-2009 учебный год
	2009-2010 учебный год
	2010-2011 учебный год

	Русский язык
	100
	100
	100

	Математика 
	100
	100
	100

	Физика 
	24
	39
	38

	Химия 
	7
	8
	31

	Биология 
	7
	17
	38

	История 
	15
	17
	19

	Обществознание 
	58
	53
	46

	География 
	-
	-
	4

	Информатика 
	13
	14
	-

	Английский язык
	7
	-
	4


Средний тестовый балл по ЕГЭ

	Предмет
	2008-2009 учебный год
	2009-2010 учебный год
	2010-2011 учебный год

	
	ОУ
	Район 
	Регион 
	ОУ
	Район 
	Регион 
	ОУ
	Район 
	Регион 

	Русский язык
	59,4
	55,4
	59
	57,3
	58,4
	55,7
	69
	63,7
	63

	Математика 
	49,3
	43,5
	44,97
	53,6
	48,8
	42,9
	61,7
	57,4
	52

	Физика 
	56,2
	51
	52,5
	55,6
	55,5
	48,6
	62
	56,7
	55

	Химия 
	66
	55
	57,5
	58
	55,4
	51,6
	63
	58,7
	61

	Биология 
	72
	59,4
	57,2
	55,8
	58,3
	54,6
	64
	60,8
	59

	История 
	56,1
	52,5
	51,7
	51
	54,4
	50,5
	69
	58,9
	59

	Обществознание 
	59,2
	59,6
	58,7
	57,7
	59,9
	57,5
	67
	63,7
	

	Информатика 
	53,5
	56,9
	63,7
	59,6
	62,3
	56,9
	
	
	

	Английский язык
	35
	64,7
	
	
	
	
	88
	88
	67

	География 
	
	
	
	
	
	
	97
	76,7
	


Результаты итоговой аттестации выпускников подтверждаются при трудоустройстве. Так из 26 выпускников 2011г. 2 поступили в техникумы, 24 поступили в ВУЗы, при этом на бюджетной основе будут обучаться 81% в Оренбурге, Самаре, С.Петербурге, Екатеринбурге, Башкирии. 

В школе  №6 серьезное внимание отводится изучению таких предметов как математика, физика, химия, биология, экология, которые, согласно анализу трудоустройства выпускников, являются востребованными и в настоящее время. Именно это послужило решением перейти в статус лицея с естественно-научным направлением. И прошлый учебный год не стал исключением

Трудоустройство выпускников 

( поступление в Вузы и ссузы  по направлениям)

	Учебный год
	Количество учащихся
	Техническое направление
	Естественное направление
	Гуманитарное направление

	2009-2010
	36
	21
	5
	6

	2010-2011
	26
	10
	9
	7


В 2010-2011 уч.году мы успешно выдержали региональные экзамены
по русскому и математике в 7 и 8 классах, 
по физической культуре в 4 и 10 классах,
комплексную диагностику в 4кл. по чтению, математике, русскому языку, окружающему миру,
технику чтения во 2 и 4 кл.
Анализ региональных экзаменов.

	Класс 
	Предмет  
	Всего учащихся
	% на "4" и "5"
	% качества по району
	По отношению к  результатам
года

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Подтвердили 
	Повысили 
	Понизили 

	7
	Русский язык
	58
	55
	41
	65,5
	3,4
	31,1

	7
	Математика 
	58
	65,5
	55
	74
	21
	5

	8
	Русский язык
	47
	55
	51
	68
	17
	15

	8
	Математика 
	47
	70
	47
	68
	23
	9


В 201-11 уч.году результаты региональных экзаменов не отражались на итоговых оценках. В этом учебном году будут внесены изменения  в положение:

· во всех классах будут проводиться переводные экзамены: по школьным или региональным текстам,
· итоговые оценки будут выставляться с учетом экзаменационных. 
Учебный план на 2011-2012 учебный год
Составлен на основании базисного учебного плана, образовательных программ, рекомендуемых  МО РФ и сохраняет в необходимом объёме содержание образования, являющееся обязательным на каждой ступени обучения. При составлении учебного плана  соблюдается преемственность между ступенями обучения и классами, сбалансированность. Уровень недельной учебной нагрузки на ученика не превышает допустимого. 

С этого учебного года 3 часа физической культуры введены на федеральном уровне с 1 по 11 кл.


На первой ступени обучения (1-4кл.) создаётся разнообразная образовательная среда для проявления способностей ребёнка в процессе учебно-воспитательной деятельности, выявления индивидуальных особенностей и возможностей учащихся, изучаются психологические особенности речи, памяти логического мышления. Учебный план 2-4 классов расширен за счёт:

· английский язык;

· информатика;

· риторика;

· наглядная геометрия. 

На второй ступени обучения (5-9 кл.) закладывается фундамент общей образовательной подготовки школьников, необходимой для продолжения образования, создаются условия для самовыражения учащихся на учебных и внеучебных занятиях в школе и вне её. С учётом этого на второй ступени обучения был расширен и обогащён учебный план путём введения курсов:

· 5, 6кл – наглядная геометрия;

· 7 – 9 классы увеличены часы алгебры – 4ч/н;

· 8, 9кл. – увеличение часов химии (3ч.)

· 5 – 9 кл. – информатика;

· 5кл. – литературное краеведение;

· 9кл. – географическое краеведение;

· 5, 6, 7,8, 9  кл. – ОБЖ;

· 8кл.- курс «Введение в исследовательскую деятельность»;

· 9кл. осуществляется предпрофильная подготовка

На третьей ступени обучения (10-11кл.) осуществляется профильное обучение.

Физико-химический профиль представлен увеличением часов алгебры (5ч.), физики (5ч.), химии (4ч), биологии (2ч). Все предметы изучаются на профильном уровне. 
Формы организации учебного процесса:

· Уроки (классно-урочная форма)

· Лекции, семинары, практикумы

· Надомное обучение больных детей

· Консультации

· Занятия по выбору

· Олимпиады, конференции

· Предметные недели

· Открытые уроки.


Дополнительное образование, представленное в школе, позволяет создать условие для самореализации личности учащихся в различных сферах полезной деятельности и продолжить направленность учебных образовательных программ.


Программа дополнительного образования включает следующие направления:

· Физико-химическое

· Естественно-научное

· Художественное 

· Техническое

· Музыкальное

· Спортивно-туристическое


Формы организации различны: кружки, малые научные общества, секции, студии. 

Важным направлением школы  является работа с одаренными детьми

В рамках реализующей программы «Одаренные дети» в школе проводится следующая работа: научно – исследовательская работа учащихся и учителей; подготовка и проведение олимпиад; участие в различных конкурсах направленных на развитие потенциала каждого ребенка; очно – заочные школы.
Олимпиада – одна из наиболее распространенных форм внеурочной работы с одаренными детьми. 
Многопредметная олимпиада «Поколение 21 века» (г.Оренбург), ОГУ университетская олимпиада для старшеклассников, Всероссийская заочная дистанционная олимпиада "Построй свое Будущее!", Межрегиональный заочный тур Олимпиады АЭС - 2010 для школьников 10-11 классов, Авангард.
   Основные цели: повышение интереса к изучению предмета и выявление наиболее сильных учащихся. В олимпиаде принимают участие учащиеся со 2 по11 классы.

Сравнительный количественный и качественный анализ участия 

в районной предметной олимпиаде школьников.

	Уч.год
	Количество предметов
	Всего

участников
	Всего мест
	%
	1м
	%
	2м
	%
	3м
	%

	2010-11
	20
	92
	51
	55
	12
	23,5
	39
	76,5 %

	2009-10
	20
	90
	40
	44
	19
	47,5
	11
	27,5
	10
	25

	2008-09
	18
	85
	47
	55
	20
	42,5
	15
	32
	12
	25,5

	2007-08
	16
	75
	36
	48
	11
	30,5
	13
	36
	12
	33,5


Участие в предметных олимпиадах 

регионального уровня

	Предметная олимпиада
	2008-2009 учебный год
	2009-2010 учебный год
	2010-2011

 учебный год

	
	Общее 

кол-во участников
	Достижения
	Общее 

кол-во участников
	Достижения
	Общее 

кол-во участников
	Достижения

	Экология 
	2
	
	1
	
	1
	

	Русский язык
	3
	
	1
	
	1
	

	Литература 
	3
	2м -1
	2
	Победитель 
	
	

	Английский язык
	
	
	1
	
	1
	

	ОБЖ
	
	-
	
	
	
	

	Физическая культура
	
	-
	1
	
	2
	1 призер

	Биология 
	1
	-
	1
	
	
	

	География
	
	
	1
	
	1
	

	Химия 
	2
	-
	1
	
	1
	

	Физика 
	2
	
	
	
	1
	

	Математика 
	1
	
	
	
	1
	

	Информатика
	
	-
	1
	
	
	

	Обществознание 
	1
	
	1
	Призер
	2
	2 призера

	История
	
	
	
	
	1
	


Конкурсы: КИТ, Информашка, Кенгуру, Коала, Британский Бульдог, Русский медвежонок, Международный дистанционный Проект для начальной школы «Эрудит-марафон учащихся» (ЭМУ),  молодежные чемпионаты по предметам г.Пермь, ЧИП- человек и природа.

Конференции: областная научно-практической конференции «Горизонты науки и образования XXI века», областной заочный конкурс «Астрономический калейдоскоп», школьная и районная научно- практической конференции «Старт в науку»

Обучение по программе «Учимся с Интел»


Обучение в заочных школах.
Высокие результаты учебно-воспитательного процесса стали возможны благодаря квалификации педагогов.

Образовательный уровень всех  педагогов школы составляет  88%. Из 43 учителей  38 человек имеют высшее образование. 5-учителя имеют средне-специальное образование, что составляет 12%. 

Категорийный уровень педагогов школы составляет 100%. 

Высшая категория – 13 чел. – 30%, 1 категория – 26 чел. – 61%, 2 категория – 4чел. 9%. 

Состав педагогического коллектива остается стабильным. Движение кадров происходит по причине выхода на пенсию, смене места жительства. В коллективе работают 17 (39%) педагогов, окончивших данное образовательное учреждение.

В старшей профильной школе работают учителя только с высшем образованием, с 1 и высшей категорией. Учителя старшего звена прошли проблемные курсы по профильному обучению. Каждый имеет индивидуальную программу самообразования, находится в режиме постоянного обучения.

Организация учебно-воспитательного процесса на высоком уровне во многом зависит от информационно-технических, медико-социальных, санаторно-гигиенических условий пребывания учащихся в школе. 


В школе применяется предметно-кабинетная система обучения. Оформлены и имеют необходимое оснащение учебных 20 кабинетов. Имеется спортзал, мастерские, 2 компьютерных класса, библиотека, столовая, медицинский, процедурный кабинеты. Ежегодно производится улучшение материально-технической базы: компьютерная и другая оргтехника (за последний год увеличился вдвое), спортивный инвентарь, школьная мебель (3 кабинета начальных классов), за счет субвенции, местного бюджета, средств конкурсов, соревнований, спонсоров.
В школе создаются все условия для сохранения и укрепления здоровья учащихся. В 2009г. в областном конкурсе на лучшую организацию физкультурно-оздоровительной работы в ОУ школа заняла 2 место. 

В школе оборудованы медицинский, процедурный кабинеты, кабинет психолога.

Педагогами школы применяются здоровьесберегающие технологии. Организация учебно-воспитательного процесса строится согласно СанПиН.

Проводится лицензирование медицинских кабинетов.

 Состояние здоровья детей за последние 3 года: 

	
	2008-2009 уч.год
	2009-2010уч. год
	2010-2011 уч.год

	Кол-во детей по группам здоровья 

(в % к общему числу):
	550
	504
	500

	I группа
	4
	7,2
	10,7

	II группа
	38
	62,1
	59,6

	III группа
	57
	30,6
	29,5

	IV группа
	1
	0,1
	0,2

	V группа
	0
	0
	0

	Кол-во детей по физкультурным группам 

(в % к общему числу):
	
	
	

	основная группа
	54
	67,4
	69,3

	подготовительная группа
	38
	27
	24,8

	специальная группа
	8
	5,6
	5,9

	Наличие специальной медицинской группы (отметить знаком «+»)
	1 группа
	1 группа
	1 группа

	Статистические данные об оценке здоровья обучающихся по различным параметрам (в %):

- инфекционные заболевания;

- нарушения зрения и слуха;

- нарушения опорно-двигательного аппарата;

- нарушения речи;

- хронические заболевания.
	48%

21%

5%

21%

31%
	46%

21%

5%

18%

27%
	46%

16%

5%

20%

29%


В школе проводятся тестовые проверки уровня физического развития учащихся. Результаты проверки демонстрируют снижение процента детей с низким уровнем физического развития к выпуску из школы,  больше становится детей с высоким уровнем развития. 

Пропуски учебных занятий в течение года связаны в первую очередь с заболеванием ОРЗ и гриппом, особенно в начальном и среднем звене
Состояния здоровья учащихся по классам.

	
	2006-07
	2007-08
	2008-09
	2009-10
	2010-11

	Младшее звено

	Пропущено дней по болезни на одного ученика
	6,5
	7,7
	6,2
	4,7                
	9,2

	Пропущено уроков по болезни на одного ученика
	26,6
	32
	25,8
	19
	39

	Среднее звено

	Пропущено дней по болезни на одного ученика
	14
	14
	12,3
	9,2
	10,9

	Пропущено уроков по болезни на одного ученика
	78
	78
	66,7
	52
	62

	Старшее звено

	Пропущено дней по болезни на одного ученика
	12
	13,7
	9,9
	11
	9,8

	Пропущено уроков по болезни на одного ученика
	71
	77,8
	59
	60
	54,4

	Всего по школе

	Пропущено дней по болезни на одного ученика
	11
	12
	10
	7,8
	9,6

	Пропущено уроков по болезни на одного ученика
	61
	62
	52
	41
	47,6


Все направления, по которым работает школа – основа для реализации Президентской инициативы «Наша новая школа», введения федеральных государственных образовательных стандартов нового поколения. Это позволит вывести образовательные услуги, предоставляемые школой на новый уровень, воспитывать и развивать лидеров и талантов во всех звеньях образования, активно переходить от  количественных ресурсов в качественные результаты.

